alii antiprobabilistae; qui dicunt in opini-  
onibus aequae probabilibus tutiorem se-  
quendam esse.

Secunda vero sententia communissima  
negat. Eamque tenent<sup>n</sup> Sanchez<sup>8</sup>, Sua-  
rez<sup>4</sup> (ubi hanc tuerit, etiamsi probabilius  
sit peccatum esse commissum), Silvester<sup>5</sup>,  
Silvius<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>7</sup>, Anacletus<sup>8</sup>, Esco-  
bar<sup>9</sup>, Bonacina<sup>10</sup>, Holzmann<sup>11</sup> cum com-  
muni, Viva<sup>12</sup> (pariter asserens esse com-  
muni), Tamburinius<sup>13</sup> (dicens hanc  
esse certam apud omnes), Filliuccius<sup>c</sup>,  
Diana<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup>; et Salmant.<sup>16</sup> cum Ger-  
sonio<sup>d</sup>, Henriquez, Dicastillo, et alii prob-  
abilistae communiter. — Ratio, quia quis-  
que potest licite se conformare opinioni  
vere probabili<sup>e</sup>.

Recte vero advertunt Holzmann<sup>17</sup>; et  
Viva<sup>18</sup> cum Sanchez, Henriquez et aliis,

n. 9; et de Poenit., qu. 2, art. 2, n. 2. — <sup>n</sup> Loc. cit., n. 9.  
— <sup>o</sup> Part. 4, tr. 3, resol. 5; cfr. part. 3, tr. 4, resol. 107. —  
<sup>p</sup> Part. 3, cap. 3, n. 389. — <sup>q</sup> Tract. 4, de Euch., cap. 7,  
n. 29. — <sup>r</sup> Henrig., lib. 5, cap. 4, n. 5. — <sup>s</sup> Dicast., tr. 4, de  
Sacr. Euch., disp. 9, dub. 8, n. 134. — <sup>t</sup> De Sacr. Poenit.,  
n. 463. — <sup>u</sup> De Poenit., qu. 2, art. 2, n. 5. — <sup>v</sup> Sanch., Decal.,  
lib. 1, cap. 10, n. 77. — <sup>w</sup> Henrig., lib. 5, cap. 4, n. 5, i. f.

Mortalia  
positive du-  
bia, juxta  
antiproba-  
bilistas,  
confitenda.

Communi-  
sime nega-  
tur.

Quid de  
versante in  
articulo  
mortis.

cerit quod credit esse mortale. Si vero poeni-  
tens dubitat utrum sit mortale id quod fecerit,  
ait illum teneri ad confitendum.

473. — <sup>a</sup> Merbesius, *de Euch.*, qu. 18, quae-  
strunc. 5, ait confessionem necessariam esse  
illi qui dubitat de peccato mortali non con-  
fesso; at conscientiam esse vere dubiam, « cum  
neque in ajentem neque in negantem partem,  
ne opinative quidem, inclinatur, id est, ita sus-  
pensa est, ut existimat quidem rem aliquam  
tali vel tali modo se habere, sed cum formidi-  
nate de opposito». — Habert autem *de Poe-  
nit.*, cap. 9, § 5, qu. 6, satis innuit sermonem  
esse de dubio positivo; dicit enim peccata du-  
bia esse in confessione aperienda, « si dubium  
sit cum fundamento... Qui enim dubitat absque  
ratione probabili dubium sum deponere  
debet».

b) Ex auctoribus pro hac secunda senten-  
tia allegatis, aliqui omittunt probabilitatem  
qua sit ex utraque parte, et negant simpli-  
citer obligationem confitendi peccata de quibus  
probabilis est opinio ea non fuisse com-  
missa, vel jam esse confessa. Et ii sunt  
Silvester, Silvius, Roncaglia, Anacletus et  
Salmant.

c) Filliuccius, tr. 7, cap. 4, n. 109, non  
adeo adhaeret huic secundae sententiae, sed  
ita distinguit: Si pro una parte adsint rationes  
probabiles; ex altera, formido tantum, sequen-  
tia est pars pro qua stant probabiles rationes;  
si in utraque parte sint probabiles rationes,

sed probabiliores se teneant ex parte qua  
judicat peccatum adesse, secundum aliquos  
poenitentes tenetur ad confessionem, sed secun-  
dum alios potest etiam sequi judicium minus  
probabile; si denique pro utraque parte sint  
rationes probabiles, et remaneat inter utramque  
suspensus, tenetur dubium confiteri « ex  
communi».

d) Gersonius, *Sermo de Poenit. in Coena  
Domini*, consil. 4, qu. de dubiis, scribit:  
« Aut.. credit magis quod peccaverit morta-  
liter... et sic tenetur confiteri vel deponere  
conscientiam. Aut dubitat ex aequo, et sic simi-  
liter obligatur. Aut credit magis quod non  
peccavit, cum dubio tamen de opposito..., et  
pro hoc dubio non tenetur».

e) Hanc utique rationem afferebat S. Doc-  
tor jam in prioribus sui operis editionibus;

sed postea, in sexta nempe editione operis  
*Istruzione e Pratica*, cap. 16, n. 30, alteram  
hanc, et quidem suo systemati conformiorem  
tradit: Communiter nempe negari obligatio-  
nem confitendi peccata positive dubia « ex  
universali ratione quod licite possumus sequi  
opiniones aequae probabiles... Aptius tamen  
hic respondet, sicuti inferius ad quae situm  
secundum de peccatis negative dubiis respon-  
debimus; ratio enim quam ibi datur sumus,  
eadem valet pro peccatis positive dubiis». Et  
dicta ratio habetur n. 31, et est: « Quia... ne-  
quit obligatio certa ex lege dubia imponi. Ille  
quidem qui de peccato suo certus est, lege te-

quod in articulo mortis, si quis dubitet an peccatum grave patraverit vel an illud confessus sit, sciens nunquam sacramentum Poenitentiae post tale peccatum suscepisse; tunc ad effugendum damnationis periculum, teneretur, non jam peccatum illud positive dubium confiteri, sed vel absolutionem sacramentalem suspere, vel saltem actum contritionis elicere.

At hic dices: contritio necessario includit votum confessionis; unde, cum possit fieri confessio, non sufficit contritio. Respondet Holzmann<sup>1</sup> quod contritio revera ex se habet vim delendi peccatum, et in tantum non delet mortalia certa sine voto confitendi, in quantum, cum adsit praecepsum divinum illa confitendi, non vere contereretur qui, cum posset, hanc obligationem nollet implere. Sed hoc currit ubi peccatum mortale est certum, et ideo materia necessaria confessionis; non vero si peccatum est dubium: tunc enim, cum illud non sit materia necessaria, sicut contritio sine voto confessionis delet venialia, ita et mortalia dubia.

474. - Dubitatur 2<sup>a</sup>. *An teneamur confiteri mortalia negative dubia?*

Prima sententia communior affirmat. Et hanc tenent Busenbaum (ut supra, n. 472.), Sanchez<sup>2</sup>, Suarez<sup>3</sup>, Lugo<sup>4</sup>; Palau<sup>5</sup> cum Navarro<sup>6</sup>, Silvestro et Lay-

mann<sup>7</sup>; Anacletus<sup>8</sup>, Diana<sup>9</sup>, Escobar<sup>10</sup>, Tamburinius<sup>11</sup>, Laymann<sup>12</sup>, Roncaglia<sup>13</sup>, Sporer<sup>14</sup>, Salmant<sup>15</sup>; ex D. Thoma<sup>16</sup>, ubi sic ait: *Et similiter se periculo committit qui de hoc quod dubitat esse mortale negligit confiteri. Non tamen debet asserere illud esse mortale, sed cum dubitatione loqui, et judicium sacerdotis exspectare, cuius est discernere inter lepram et lepram.* — Ratio 1<sup>a</sup> est, quia in Tridentino<sup>17</sup> sic habetur: *Oportere poenitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri.* Si ergo ex concilio confitenda sunt omnia mortalia, quorum conscientia habetur; etiam sunt confitenda mortalia dubia quorum dubia habetur conscientia. Ratio 2<sup>a</sup>, quia lex confessionis est in possessione; unde, in dubio peccatum est confitendum. Ratio 3<sup>a</sup>, quia haec videtur universalis et inveterata praxis fidelium; et ideo supponitur emanasse ex Christi institutione, et per traditionem usque nunc fuisse observatam.

Probabiliter negatur.

*Secunda* vero sententia negat: quam tenent Merbesius<sup>18</sup>, Habert<sup>19</sup> (ubi sic ait: *Qui... dubitat absque ratione probabili, dubium... deponere debet*); Coninck<sup>20</sup>, Holzmann<sup>21</sup>, Marchant<sup>22</sup>, Sà<sup>23</sup>, Mazzotta<sup>24</sup>. Et probabilem vocant Laymann<sup>25</sup>; Viva<sup>26</sup>, citans S. Antoninum, Paludanum<sup>27</sup>, Les-

<sup>1</sup> De Poenit., n. 462. — <sup>2</sup> Decal., lib. 1, cap. 10, n. 65 et seqq. — <sup>3</sup> Disp. 22, sect. 9, n. 7. — <sup>4</sup> Disp. 16, sect. 2, § 8, n. 59 et seqq. — <sup>5</sup> Tr. 23, punct. 9, n. 16 et 17. — <sup>6</sup> Silvestri, v. *Confessio II*, qu. 2. — <sup>7</sup> Tr. 14, dist. 7, n. 54 et 55. — <sup>8</sup> Part. 10, tr. 12, resol. 2, v. *Sed his*. — <sup>9</sup> Lib. 15, n. 176. — <sup>10</sup> Method. Confess., lib. 2, cap. 1, num. 15. — <sup>11</sup> Tr. 19, qu. 3, cap. 2, qu. 7, resp. 1. — <sup>12</sup> Tr. 6, cap. 8, num. 33 et 35. — <sup>13</sup> In 4, dist. 21, qu. 2, art. 3, ad 3. — <sup>14</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 5. —

<sup>14</sup> De Euch., qu. 18, quaest. 5. — <sup>15</sup> De Poenit., cap. 9, § 5, qu. 6, i. f. — <sup>16</sup> Disp. 7, num. 69. — <sup>17</sup> De Poenit., n. 459. — <sup>18</sup> Tribun., tom. 1, tr. 4, tit. 6, qu. 5, concl. 4 et 5. — <sup>19</sup> V. *Eucharistia*, n. 23; cfr. v. *Confessio*, n. 7. — <sup>20</sup> Tr. 1, disp. 1, qu. 3, cap. 5. — <sup>21</sup> Lib. 1, tr. 1, cap. 5, num. 37, v. f. — <sup>22</sup> De Poenit., qu. 2, art. 2, num. 7. — <sup>23</sup> S. Anton., part. 3, tit. 18, cap. 6, § 9; cfr. part. 3, tit. 14, cap. 19, § 8.

netur certa, quae illum ad confessionem obligat; contra vero nulla certa lex est de peccatis dubiis confitendi. Italice vero: « 30... Per la ragione generale, che lecitamente possono seguirsi le opinioni egualmente probabili... Ma in ciò meglio vale la risposta che daremo qui appresso al secondo quesito per li peccati negativamente dubbi, poichè tal risposta ha la stessa forza per li peccati positivamente dubbi... 31... Perchè... non deve imporsi un obbligo certo per una legge dubbia. Per chi è certo del suo peccato, v'è la legge certa che l'obbliga a confessarlo; all'incontro non v'è legge certa di confessarsi i peccati dubbi ».

474. — <sup>a</sup> Navarrus non recte hic citatur a Palao; etenim, *Man.*, cap. 9, n. 14, loquitur

de poenitente qui in confessione omittit mortale, vel « quod probabiliter ipse dubitabat an esset tale ». <sup>b</sup> Laymann, lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 37, adhaeret quidem huic sententiae; non tamen sibi satis constat; nam postea dicit quod si alia peccata, quorum conscientiam habet, confessus fuerit, « tunc probabile appareat non incumbe ejus [dubii peccati] confitendi obligationem... Verum in hac re nihil determino, sed aliorum iudicio committo »; <sup>c</sup> Sporer, part. 3, cap. 3, n. 392: « Vera omnino practice, inquit, atque ad proxim omni modis consulenda sententia affirmativa ». <sup>d</sup> Paludanus, in 4, dist. 9, qu. 2, art. 1, concl. 7, v. f., loquitur de accidente ad com-

sium, Tabienam, Praepositum<sup>e</sup>, Amicum, Haunoldum, etc.; item Bossius, Henriquez, Ferrantinus, De Januario, etc. (apud Guimenium); ac Croix<sup>f</sup>, qui vocat probabilitorem ex rationibus intrinsecis.

Et revera, licet prima sententia sit valde probabilis et magna auctoritate corroborata, haec tamen secunda non videtur sua probabilitate destituta<sup>g</sup>. Ratio 1<sup>a</sup>. Quia Tridentinum<sup>h</sup> non obligat poenitentes, nisi ad confitenda *omnia peccata mortalia quorum... conscientiam habent*. Non dicit: uti sunt in conscientia (nempe vel ut certa vel ut dubia), sed *quorum... conscientiam habent*, quod importat habere notitiam certam peccati; conscientia enim (ut ait S. Bernardus) nihil aliud est nisi *cordis scientia* et judicium practicum de peccato commisso. Conscientia autem dubia neque est scientia neque judicium, sed suspensio judicii; unde minime dici potest habere conscientiam peccati qui nullam rationem habet quod illud commiserit. Et sic respondet primae rationi oppositae. Id confirmatur ex eodem Tridentino<sup>i</sup>, ubi additur: *Constat enim nihil aliud a poenitentibus in Ecclesia exigi, quam ut, postquam quisque diligenter se excusserit..., ea peccata confiteatur quibus se... Deum suum mortali offendisse meminerit: reliqua autem peccata quae diligenter cogitanti non occurunt, in universum eadem confessione inclusa... intelliguntur.* Ergo, sicut poenitens non tenetur confiteri venialia, ita nec peccata dubia; cum dicat dubia positive, quorum confessionis obligationem ipsi etiam adversarii fere omnes

<sup>e</sup> Less., Auctar., v. *Confessio*, cas. 7, n. 10. — <sup>f</sup> Tabien., v. *Communicare*, n. 85, v. f.; cfr. v. *Confessio II*, n. 12. — <sup>g</sup> Amic., tom. 8, disp. 13, n. 55. — <sup>h</sup> Haunold., Theol. speculat., lib. 4, tr. 4, cap. 8. — <sup>i</sup> Boss., Moral. var., tom. 1, n. 1754 et 1757. — <sup>j</sup> Henrig., lib. 8, cap. 45, n. 3, lit. p. — <sup>k</sup> Ferrantin., de Scandalio, qu. 77, a num. 17 et a num. 31. — <sup>l</sup> Joseph., de Januario, Resolut. mor., tom. 1, resol. 20. — <sup>m</sup> Guimen., Opusc. Theol. mor., tr. de Poenit., propos. 2, num. 1 et num. 48.

munionem, et dubitante utrum sit in mortali; et dicit deponendum esse dubium, si credit se esse in mortali ex conscientia scrupulosa et temeraria; si vero credit ex probabili conjectura, conteratur et confiteatur. Praeterea, dist. 21, qu. 2, art. 3, concl. 3 (n. 14), loquens de peccatis dubiis in universum, obligat ad confessionem.

<sup>e</sup> Fraepositus, de Poenit., qu. 5, dub. 3,

debere nisi mortalia quorum meminit: dubitare autem non est quidem meminisse, immo potius est non meminisse. — Ratio 2<sup>a</sup>. Quia non est pro delicto dubio onus certum imponendum: nec in dubio an lex exsistat adest legis obligatio, ut sapienter ait Benedictus XIV<sup>4</sup>. Nam, licet sit lex confitendi certa mortalita; et ideo qui certus est de mortali commisso et dubit negative (nam si dubitet positive mox infra dicemus) tenetur confiteri; non tamen exsistit certa lex confitendi mortalia dubia. Et sic respondet secundae rationi oppositae.

Nec obstat auctoritas D. Thomae alata. — Ibi enim S. Doctor revera non loquitur de eo qui post diligentiam efformat sibi judicium quod peccatum suum sit dubie mortale, et ideo dubium deponit ex regula praefata, nempe quod non datur certa obligatio ubi delictum est dubium; sed loquitur de eo qui certus est de sua actione mala, et nescit discernere an fuerit vel ne mortalis; hic utique tenetur diligentiam adhibere ut dubium deponat; unde, cum nescit illud deponere, tenetur stare judicio confessarii, cuius est discernere inter lepram et lepram. Neque obstat praxis fidelium, ut opponitur. — Nam respondent Holzmann, et Elbel cum Herincx, quod merito dubitatur<sup>g</sup> an fideles confiteant mortalia dubia ex persuasione obligationis, vel an ob majus conscientiae levamen; propter hoc enim fideles adsolent confiteri etiam peccata dubia positive, quorum confessionis obligationem ipsi etiam adversarii fere omnes

<sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, n. 609. — <sup>2</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — <sup>3</sup> S. Bernard., de Interiori domo, cap. 11, init. (inter supposita S. Bernardi opera; et est incerti auctoris). Migne, Patrol. lat., tom. 184, col. 517. — <sup>4</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — <sup>5</sup> Notif. 80, n. 19. — <sup>6</sup> Holzmann., de Sacr. Poenit., n. 461. — <sup>7</sup> Elbel, Sacrament., part. 2, confer. 7, de Peccat. dub., n. 166. — <sup>8</sup> Herincx, de Poenit., disp. 3, qu. 4, num. 48.

<sup>9</sup> In 119, dicit hanc sententiam esse « speculative » probabilem; sed n. 120, addit: « Dixi... videri speculative probabilem, quia non judico in praxi recessendum a priori opinione ».

<sup>10</sup> Quin etiam postea, in Hom. apost., tr. 16, n. 31, probabilem et ipse S. Alphonsus appellavit hanc secundam sententiam. Cfr. *Istruzione e pratica*, cap. 16, n. 31.

<sup>11</sup> Holzmann absolute negat proxim fide-

non agnoscent. Item ait Holzmann, quod praefata praxis forte est continuata ex errore, qui non potest inducere consuetudinem obligatoriam.

<sup>Negative</sup> 475. - Hinc inferunt Henriquez<sup>1</sup>, Sà<sup>2</sup>; et Granado, Leander<sup>3</sup> et alii, apud Guimenium<sup>4</sup>, non teneri ad confessionem qui vult communicare, et negative dubitat an peccaverit mortaliter. Tum quia non magis urget preeceptum praemittendi confessionem ad communionem, quam preeceptum servandi integritatem confessio- nis; utrumque enim est de jure divino. Tum quia preeceptum Tridentini<sup>5</sup> praemittendae confessionis non obligat nisi eum qui est *sibi conscientius mortalis peccati*; nequit autem dici conscientius de suo peccato qui de illo dubitat.

Sed huic obstat magna difficultas, nempe quod accedens ad communionem cum mortali negative vel positive dubio se exponit periculo frustrandi effectum sacramenti. Huic difficultati aliquis responderet posset cum Sanchez, Pontio, Vasquez,

Holam., de Sacr. Poenit., n. 461. — <sup>1</sup> Lib. 8, cap. 45, n. 3, lit. p. — <sup>2</sup> V. *Eucharistia*, num. 23. — *Granad.*, in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 10, disp. 7, num. 18. — <sup>3</sup> De Euch., propos. 3, n. 2. — <sup>4</sup> Sess. 13, de Euch., cap. 7. — <sup>5</sup> *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 9, num. 33 et 34. — *Pontius*,

lium ortam ex persuasione obligationis. — Herinx autem dicit: «Pii... plerumque praticant quod securius est».

475. - a) Leander, tr. 7, de Euch., disp. 7, qu. 11, hanc sane sententiam ut probabilem habet, sicuti ait Guimenius; sed oppositam longe probabiliorem existimat.

<sup>b)</sup> Sed vide pro Pontio, Sanchez et Cardenas, notas a et b, ad dictum lib. 1, n. 51, v. *Secunda*. — Notandum praeterea venit quod responsum istud, cui hic adhaerere videtur S. Alphonsus, et in prioribus Operis editiones lib. 1, n. 32, adhaerebat, postea reprobavit, nimurum ab editione 6<sup>a</sup> anni 1767, in qua novum tractatum de conscientia inseruit; vide lib. 1, n. 51 *in fine*. — Sed aliud, et quidem majoris momenti, notandum venit de opinione quae negat teneri ad confitendum ante communionem illum qui dubitat utrum necne peccatum commiserit. Hanc videlicet opinionem, quam S. Alphonsus adeo timide hic exponit, postea plane et sine ulla haesitatione amplexus est, in *Istruz. e Pratica*, cap. 16, n. 31, i. f. (anno 1757) et in *Hom. apost. tr. 16*, n. 31, i. f. (anno 1759), ubi negat ullam adresse obligationem confitendi peccata dubia, «etiam si quis vellet communicare, ut diximus tr. 15, n. 34, quidquid dictum

Perez, Hozes et alii (citatis *Lib. I.*, n. 51, v. *Secunda*), non esse illicitum suscipientibus sacramenta uti opinione probabili; ad differentiam sacramenta conferentium, qui nequeunt ea ministrare nisi cum sententia tutori vel saltem moraliter certa: sufficit autem ad sacramenta suscipienda ut quis accedat probabiliter dispositus<sup>b)</sup>. — Si quis autem nolit hac responsione uti, debet dicere cum Holzmann oportere quod eo casu communicaturus conteratur, vel absolutionem sacramentalem recipiat (quamvis peccatum illud reticeat), ut obicem auferat peccati illius si forte adfuit.

476. - Caeterum, in praxi (ordinarie loquendo) omnino suadenda est poenitentibus confessio mortalium tam negative quam positive dubiorum; cum id ordinarie prosit ad conscientiae tranquillitatem. — Dixi: *ordinarie*. Nam *scrupulosi* omnino eximi debent ab obligatione confitendi peccata dubia; ipsi enim tantum confiteri tenentur certa mortalita, et de quibus certe

de Matr., lib. 4, cap. 25, n. 8 et 9. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 68, cap. 3. — *Anton. Perez*, Laurea Salmant., certam. 10, cap. 13, n. 65. — *Hozes*, Explic. propos. 1 Innoc. XI, n. 9 et 23; cfr. etiam qu. 2, append., n. 8 et seqq. — *Holam.*, de preec. Eccl., n. 71.

sit in Opere», scilicet in *Theologia moralis*. Et citato tr. 15, n. 34, (*Istruz. e Pratica*, cap. 15, n. 34), querit utrum possit communicare ille qui dubitat utrum, necne, sit in gratia; et scribit: «Huic dubio respondimus in Opere quod (per se loquendo) qui dubitat an sit in peccato, non potest communicare. Nihilominus, melius re persensa, mihi videatur respondendum cum majori distinctione. Unde sic dicimus: si quis dubitat an graviter peccaverit necne, tunc licite, non praemissa confessione, potest ad communionem accedere, sive dubium sit negativum, sive positivum, (cum satis ipsi sit ad fructum sacramenti tutius percipiendum ut praemittat contritionem), quia preeceptum Apostoli *Probet autem se ipsum homo*, vi cuius intelligitur preeceptum esse confessionem, ut declaravit Tridentinum, ligat tantum eos qui sunt conscienti, nempe certe sciunt se mortale commisisse quod nondum confessi sunt, ut idem Tridentinum declaravit, sess. 13, cap. 7, dicens: *Ut nullus sibi conscientius peccati mortalis ad Eucharistiam accedere debeat*. Itaque preeceptum probationis non incipit possidere, nisi postquam homo jam factus est conscientius sui peccati». Cfr. etiam *Confessore diretto*, cap. 14, n. 13.

Item ex-  
cipiuntur  
timoratae  
conscientia.

In praxi,  
suadenda  
confessio  
mortalium  
dubiorum.

Excipli-  
tur scrupu-  
losi.

nunquam sint confessi (vide mox dicenda n. 477, *in fine*), ut communiter docent Sanchez<sup>1</sup>, Laymann<sup>2</sup>; et Croix<sup>3</sup> cum Bussenbaum (num. 472), Coninck, Aversa, Stoz, Cajetano, Medina, Henriquez, Navarro, Rodriguez, etc.

Itaque eximi debent ab obligatione confitendi peccata mortalita dubia ii qui sunt timoratae conscientiae, et non solent deliberate lethaliter peccare: hi enim in dubio rationabiliter, imo moraliter certo, credere possunt non consensisse; quia preeemptio sumitur ex communiter contingentibus. Ita Croix<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>; et Sayrus, Reginaldus, Bosco et Herinx, apud Croix<sup>6</sup>; ac Habert<sup>7</sup>, ubi sapienter ait: *Sic vir probatue... pietatis, anxious tamen num consenserit delectationi venereae..., moraliter certus esse debet se non consensisse... quia moraliter fieri nequit ut voluntas tam firma... in proposito vitandi omne peccatum praesertim lethale, mutetur, quin conscientia dilucide advertat*. Idem docent Salmanticenses scholastici<sup>8</sup>, dicentes: *Qui habet animum satis firmum in bono, proindeque nunquam aut raro in aliquid grave consentit, ipsique sensualitatis motus fastidio illi sunt: non est cur ex qualibet permissione aut non resistenter... statim consensum pertimescat, quippe ea animi dispositio videtur sufficienter periculum auferre*.

Ratio hujus a priori est, quia is qui habitualiter Deo adhaeret et valde timet ne divina gratia privetur, si contingat aliquando ab eo averti, magnam sibi vim inferre debet ut remorsum conscientiae contemnat et in peccatum deliberate se projiciat. Id autem non potest agere nisi certo advertat malum quod amplectitur; nam, ut ait doctissimus Pater Alvarez (apud Croix<sup>9</sup>): *Plenus consensus in mortali est tanta iniquitas, ut celari aut igno-*

*rari non possit, sed in recenti facile agnosceretur*. Hinc Dominus dixit S. Teresa: *Nemo me amittit, nisi certo id cognoscat*.

Ad praesumendum autem quod non adfuerit plenus consensus in homine pio, maxime prosunt hae sequentes conjecturae quas tradit Croix<sup>10</sup>, nimurum: si talis serium et saepe repetitum propositum habuerit nunquam peccandi mortaliter, et nesciat illud certo revocasse; si cum advertit malum, terreatur et illico tentationem repellat, statimque dubitet an consenserit; si meminerit se timide processisse; si nesciat an in vigilia vel somno aliquid egerit vel cogitaverit: si enim fuisset vigilans jam id advertisset et sciret. E converso, oppositum est censendum de eo qui est assuetus de facili in peccata mortalia prolabi; quia in dubio preeemptum iste consensisse: si enim obstitisset, utique recordaretur conatus illius quem sibi intulisset ad temptationem repellendam. — Unde recte concludit Croix<sup>11</sup> quod vix unquam in hujusmodi hominibus, tam primi quam secundi generis, datur dubium mere negativum. Praesumptio enim (ut ait cum Soto, Sanchez, Moya, etc.) probabilitatem fundat consensus preestiti vel dissensus.